
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.63 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENI MOBILI (N. 2 PANCHINE) DA 

PARTE DELL'ASSOCIAZIONE AVIS COMUNALE - SEZIONE DI 

SUSA      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Giust. 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che il Vicesindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

PREMESSO che con nota prot.n.6297/2022 del 4/06/2022, è stata formalizzata 

dall’Associazione Avis sede di Susa, con sede in via Palazzo di Città n. 8, nella persona del 

presidente Sig. Ivonne Maffiodo, la dichiarazione di disponibilità a donare all’Amministrazione 

comunale n. 2 panchine in ferro, da collocarsi nel territorio di Susa, in accordo con la stessa 

associazione; 

DATO ATTO che tale iniziativa si inserisce all’interno di un progetto promosso dall’AVIS 

Provinciale che ha sollecitato e sponsorizzato gli acquisti delle panchine da parte delle sue 

sezioni locali da installarsi nei territori dei comuni con la finalità di promuovere la donazione del 

sangue; 

PRECISATO che il modello delle panchine è stato definito dalla stessa AVIS Provinciale in 

modo da garantirne l’uniformità sui territori come da scheda e fotografie agli atti dell’Ufficio 

Tecnico; 

RICORDATO che questa Amministrazione è particolarmente sensibile alle proposte che 

provengono dall’iniziativa privata, consapevole che solo per mezzo di una stretta sinergia tra 

l’ente pubblico e le associazioni/cittadini si possa promuovere e migliorare il benessere della 

vita della comunità e assicurare una migliore gestione dei beni pubblici; 

ATTESO quindi che è volontà dell'Amministrazione comunale accettare la donazione per l’alto 

valore simbolico che il gesto esprime contribuendo a rafforzare il senso di solidarietà e 

promuovendo la cultura del “dono del sangue” come importante atto di partecipazione alla vita 

sociale della propria comunità; 

RITENUTO altresì che i beni oggetto della donazione, il cui valore economico ammonta a circa 

€ 2.000,00 comprensivo della spesa relativa all’intervento di posa, rivestano particolare utilità 

ed importanza per il Comune di Susa e comportino anche un arricchimento del patrimonio 

dell’Ente;  

CONSIDERATO che la promozione della cittadinanza attiva, in attuazione degli artt. 117-118 

della Costituzione e dell’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, è riconosciuta quale funzione istituzionale 

dell’Ente locale in ottemperanza al principio di sussidiarietà orizzontale; 

VISTO l’art. 62 dello Statuto comunale vigente secondo cui “il Comune garantisce e promuove 

la partecipazione dei cittadini all’attività dell’ente”; 

DATO ATTO che: 

 l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata nel titolo V (Delle 

Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile all’art. 782; 

 l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel 

caso in cui la donazione sia di modico valore, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile; 

 tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente 

per oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la 

materiale consegna dei beni al donatario da parte del donante; 

 la stessa donazione viene fatta con carattere di mera liberalità, non essendo vincolata 

ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

 ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare 

esplicativa dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico 

valore non è dovuta;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 l'accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale, se non quelli relativi alla loro successiva manutenzione ordinaria; 

CONSIDERATO che a norma dell'art. 783 del Codice Civile, trattandosi di donazione di beni 

mobili di modico valore (nello specifico n. 2 panchine per un valore complessivo di circa € 

2.000,00 comprensivi di IVA), non si darà luogo ad atto pubblico di accettazione e transazione, 

perfezionandosi    la donazione con la manifestazione della volontà di donare da parte del 

donante, già espressa e  sopra richiamata e con l'approvazione del presente atto deliberativo 

di accettazione nonchè con la  materiale consegna dei beni; 

DATO ATTO che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e.i.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto del Comune di Susa; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica da parte del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. DI ACCOGLIERE la proposta dell’Associazione Avis sede di Susa, con sede in via Palazzo di 

Città n. 8, nella persona del presidente comunale Sig. Ivonne Maffiodo, pervenuta con nota 

prot. n. 6297/2022 14/06/2022, di donare all’Amministrazione comunale n. 2 panchine in 

ferro, da collocarsi sul territorio di Susa in accordo con la stessa associazione.  

3. DI ACCETTARE la donazione, ai sensi dell'art. 769 del Codice Civile, delle due panchine, 

per l’alto valore simbolico che esprime, quale atto di sensibilizzazione ed informazione ai 

cittadini in merito alla cultura del “dono del sangue”. 

4. DI ESPRIMERE profondo apprezzamento e sentita gratitudine, a nome della Città di Susa 

e della Cittadinanza, nei confronti dell’Associazione donante, per il generoso gesto e per 

l’interesse mostrato nei confronti del Comune di Susa.  

5. DI INCARICARE gli uffici competenti alla preparazione di una pergamena di 

ringraziamento per l’iniziativa proposta, auspicando che possano esserci ulteriori momenti 

di collaborazione. 

6. DI DARE ATTO CHE: 

 ai sensi dell'art. 783 del Codice Civile, nel trasferimento di proprietà in favore del Comune di 

Susa del bene oggetto della donazione, visto il modico valore dello stesso, si prescinde 

dalla stesura dell'atto pubblico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 si provvederà all’iscrizione dei beni oggetto della donazione nel patrimonio comunale e, 

dunque, nell’inventario dei beni mobili. 

 

7. DI DEMANDARE ai Responsabili gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

con una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata 

di mano. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

MONTABONE Giorgio 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


